
اگر سرچ گوگل ایرانی ها از حوالی ظهر دیروز آنالیز شود، احتمالا به نتایج 
مهمی می رسیم. جامعه از فهرست 6 نفره ای که قرار است یکی از آنها نهم 
یا شانزدهم تیر کلید پاستور را از محمد مخبر بگیرد چه حسی گرفته است؟ 
خوشحال شده است؟ بی تفاوت بوده است؟ شوکه شده است یا در میان 

بیم و امید غوطه ور شده است؟
برداشت اولیه از فهرست نهایی نامزدهای انتخابات 1403 شباهت هایی 
با لیست 1400 دارد اما تفاوت های مهمی هم دارد. به نظر می رسد با توجه به 
فضای رو به جلوی جامعه حداقل یک دوقطبی محدود درحال شکل گیری 
است. آغاز انتخابات 1403 شبیه 1400 نیست، چون تفاوت مهمی وجود 
دارد؛ نبود کاراکتری مثل سیدابراهیم رئیسی که ظرفیت ایجاد اجماع قطعی 
حداقل در یک بلوک را ایجاد کند و از سوی دیگر در قطب مقابل اصولگرایان 
گزینه هایی هستند که دیگر نمی شود به شکل زنگ تفریح به آنها نگاه کرد. 
امـــا ایـــن دو انتخابـــات شـــباهتی مهـــم هـــم دارنـــد، فهرســـت رد و تایید 
صلاحیت شده ها مانند قبل شبهاتی را ایجاد کرده که خوب است شورای 
نگهبـــان جـــدی و صریح و نه با آن ادبیات کلیشـــه ای مرســـوم درباره آنها 
توضیح بدهد. شـــاید این توضیح روی انتخابات اثری نداشـــته باشد، اما 
روی تصویر ته نشین شده از شورا موثر خواهد بود و در آینده به نفع خود شورا 
شود. مصداق آنچه باید در 1400 جبران می شد چه بود و آن امر چه نسبتی با 
فهرست جدید دارد؟ گزینه ای که سه سال قبل تایید شده و در این مدت 
کار خاصی نکرده، چرا حالا در لیست نیست؟ گزینه ای که سال های قبل 
تایید می شد و در این چندسال عملکرد اعتراض آمیزی داشته، چطور دوباره 
تایید شده  است؟ نگارنده تعلق خاطری به مصادیق این پرسش ها ندارد 
و بعید است هیچ گاه نام آنها را روی برگه رای بنویسد، اما بالاخره نمی توان 

از پرسش هایی که در جامعه ممکن است طرح شود، راحت گذشت. 
ارزیابی اولیه از فهرست نامزدها چند نکته مهم را تداعی می کند؛ نخست 
آنکـــه بـــا عدم حضـــور لاریجانی از قطبیـــت انتخابات و دوگانـــه ای که او 
قصد داشـــت با جلیلی در موضوعات مختلف بســـازد، کاسته می شود و 
صف کشی در موضوع سیاست خارجی همچنان از موضوعات انتخاباتی 

خواهد بود، اما نه به پررنگی زمان حضور لاریجانی در صحنه. 
دوم اینکه هندســـه فهرست تاییدشده گمانه ها مبنی بر دور دومی شدن 
انتخابات را تقویت می کند، احتمالا انتشار اولین نظرسنجی بعد از تایید 
صلاحیت ها این گمانه را تایید و پررنگ خواهد کرد. اگر این گزاره به یک ایده 
تثبیت شده در کمپین های تبلیغاتی این 6 نفر تبدیل شود، استراتژی های 
انتخاباتی آنها تغییر خواهد کرد. در انتخاباتی با مشارکت بیش از 50 تا 55 
درصد احتمالا برای پیروزی نیاز به 20 میلیون رای و برای به دور دوم رفتن به 
حدود هفت تا 9 میلیون رای نیاز خواهد بود. در چنین شرایطی برای رفتن 
به دور دوم تثبیت بدنه رای وفادار و جلوگیری از ریزش بدنه رای مشترک 

بیشتر از جذب آرای سرگردان موضوعیت خواهد داشت. 
سوم اینکه با انتخابات هموار و قابل پیش بینی ای طرف نیستیم، ممکن 
است سازه انتخابات پیش رو سه طبقه داشته باشد و این طبقه بندی لزوما 
به معنای همپوشانی مواضع سیاسی نیست؛ طبقه اول جلیلی و قالیباف 
هستند که شناخته شده ترین کاندیداهای موجودند. آنها انتخابات را به دلیل 
داشتن یک رای حداقلی چندگام جلوتر از بقیه شروع خواهند کرد. البته این 
دو نفر احتمالا رای منفی بیشتری هم از چهار کاندیدای دیگر دارند که در 
یک انتخابات حداکثری و قطبی شده می تواند خطرناک باشد. درخصوص 

فرصت ها و محدودیت های این دو نفر قبل تر به تفصیل نوشته ایم. 
طبقه دوم قاضی زاده و زاکانی هستند که تصویر نسبتا نزدیکی از آنها وجود 
دارد و در انتخابات سه سال قبل هم حاضر بوده اند. قاضی زاده از میان پنج 
نامزد ثبت نام کننده- که سابقه حضور در دولت سیزدهم را داشته اند- تنها 
فرد تایید صلاحیت شـــده اســـت. هرچند بدنه دولت آیت الله رئیســـی در 
نامه ای مشـــهور به شـــورای نگهبان محمدمهدی اسماعیلی را به او و سه 
گزینـــه دیگـــر ترجیح داده بـــود، بدنه اصلی رای او میـــان جلیلی و زاکانی 

اشتراکی خواهد بود. 
درخصوص علیرضا زاکانی دو نکته مهم تحلیلی وجود دارد؛ او در انتخابات 
قبل در موقعیت سلبی و نقد وضع موجود زمینه هایی از خود نشان داد. 
حال در شرایط ایجابی موقعیتی متفاوت خواهد داشت. از سوی دیگر با 
توجه به نوع سیاست ورزی زاکانی که قطبیت حداکثری با پورمحمدی و 
پزشکیان ایجاد خواهد کرد، او دارای یک بدنه رای مشترک با جلیلی خواهد 
شد. ماندن یا نماندن زاکانی تا پایان انتخابات می تواند روی گزینه ای که به 

دور دوم احتمالی می رود، تاثیر بگذارد. 
طبقه سوم پزشکیان و پورمحمدی هستند. طراحی پورمحمدی احتمالا 
تبدیل شدن به روحانی انتخابات 92 است، اما او اینجا چند محدودیت 
مهم دارد و اولینش این است که برخلاف روحانی موضوعیتی در سیاست 
خارجی ندارد، دومی هم اینکه زمینه های سیاسی ای که با حمایت از روحانی 
او را از 3 درصد به 50 درصد رساندند عملا الان وجود ندارد. فن بیان خوب 
مزیت نسبی مهم پورمحمدی است که می تواند در فضای گفت وگو های 

تلویزیونی برای او فرصت ایجاد کند. 
پزشـــکیان به عنـــوان یکـــی از گزینه هـــای رســـمی و حزبـــی اصلاح طلبی 
فرصت هایـــی دارد. او می خواهـــد در فضـــای انتخابات چیزی بیشـــتر از 
همتی 1400 باشد. مزیت مهم پزشکیان درحال حاضر فرصت های قومیتی 
پیش روی اوســـت. پزشـــکیان به دلیل ناشناختگی نسبی در سطح ملی 
هرچند فرصت هایی را از دست داده، اما رای منفی زیادی هم ندارد. اینکه 
بدنـــه اصلاح طلب به وعده حزبی شـــان عمل کننـــد یا نه، به توانایی های 
سیاســـت ورزانه پزشـــکیان برمی گردد. در آغاز انتخابات به نظر می رسد او 
فعلا گزینه جذابی برای بدنه اجتماعی تحریمی اصلاح طلبان نباشـــد و 

تیم تبلیغاتی اش کار دشواری برای برساخت جدید از پزشکیان دارد. 
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سرمقاله

نتیجه قابل پیش بینی 
یا شوک انتخاباتی؟

با اعلام نظر شورای نگهبان و رد صلاحیت دوباره لاریجانی، وضعیت 
کـدام نفـر  کانـی بـا  جلیلـی و قالیبـاف چگونـه می شـود؟ سـبد رای زا
ک بیشـتری دارد؟ پزشـکیان تـوان بـه میـدان آوردن بدنـه رای  اشـترا

اصلاح طلبـان را دارد؟
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رقابت نظرسنجی هاچه خبرتونه؟!
در سازوکار انتخاباتی آمریکا نظرسنجی ها چگونه

در شکل دهی به فضای جامعه نقش مهمی ایفا می کنند
۵ مناظره در 2 هفته باقیمانده

 تا انتخابات اهمیت مناظره ها را کم می کند
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